(1) Le parole scritte in corsivo si trovano nel 1° esemplare: manca-
no nel 2°; ma si leggevano in quello di cui fece uso il di Simone, il
quale nelle sue osservazioni notd questa particolarita: dal modo poi come
il medesiro parla, risulta, che, almeno a’tempi suoi, non vi erano Sin-
dici speciali delle gabelle, come pare che in questo capo si dica; ma i
Sindici, amministratori dell’Universitd, aveano i doveri quivi espressn

(2) Manca nel 2° esemplare una carta, che comprendeva quanto se-
gue fra i segni o N
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W Et si dicti Sindici vendiderint gabellas ipsas insufficienti
personae, damnum, quod exinde pervenerit, teneantur ipsi Sindi-
ci de eorum proprio resarciri Universitati praedictae; teneantur
etiam ipsi Sindici in fine dicti anni de introitu et exitu ipsius
pecuniae Iudicibus et duobus probis viris propterea eligendis
per eamdem Universitatem debitam ponere rationem, etiam cum
quatuor probis viris de casalibus et cum novis Sindicis, qui crea-
buntur a principiis mensis septembris; et dicti ratione audita,
discussa et visa, teneantur referre Capitaneo Calatiae et Univer-
sitati an dicti Sindici praecedentes teneantur de aliquo dictae
Universitati an non.

JItem statutum est quod quilibet Sindici debeant tantum ha-
bere pro laboribus eorum, quando accesserint extra civitatem,
sive accederint equites sive pedites , sive equestres sive pede-
stres, quando ac¢esserint extra civitatem pro solutione collecta-

- rum seu quibuscumgque aliis causis occasione et causa dictarum

collectarum per quemlibet diem grana decem.

Cap. XLIV.— De decretando per Baiulos et Iudzces acta Curiae
" quolibet mense. . .

Item quod Baiuli et Iudices quolibet mense debeant decretare
paenas secundum eorum providentiam Iudicum et inspectis fa-
cultatibus hominum et qualitatibus personarum, et quod Baiuli
praedicti. teneantur solvere ac satisfacere Iudicibus loco, tem-
pore ‘et more solito de salario eius (sic) quolibet mense grana
quinque.

Et si contra fecerint, teneantur solvere Capitaneo pro paena
vice qualibet tarenos duos.

Cap. XLV.—De damnis datis ab hominibus per se et cum
- animalibus eorum, et credulitate ipsorum,

Item quod in damnis’ datis ab hominibus per se et cum ani-
malibus eorum in terris, seminatis, frumento, ordeo ket aliis
quibuscumque segetibus, hortis, arbustis, arboribus fructiferis
et non fructiferis (1), vitibus seu propaginibus, plantis ficuum

(1) Le paroie in corsivo si leggono nel 2° esemplare; mancano nel 1°.
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et aliorum omnium fructuum, quod satis sepis ct aliis clausuris
terrarum et hortorum non credatur sacramento patientis dam-
num de damno sibi illato, sed solvatur sibi pro emenda prout
in unoquoque capitulo de emenda continetur superius.

-Et si dominus non contentaretur de emenda in dictis capi-
tulis declarata, ponantur ibi laudatores per partes, Curia me-,
diante, et illud quod laudatum fuerit per ipsos laudatores, Cu-
ria ipsa infra sex dies debeat facere solvere, vel assignari pi-
gnus patienti damnum , alioquin denunciatus non teneatur ad
paenam, ita tamen quod si damnum excesserit valorem tareno-
rum duorum non stetur sacramento patientis damnum nisi sal-
tem cum uno teste producto.

Cap. XLVI. — Supra negligentia Baiulorum Vice-comes vel Ca-
pitaneus possit Baiulum et delinquentem punire.

Item in defectu et negligentia Baiulorum Vice-comes et Ca-
pitaneus, qui tunc est, et qui pro tempore fuerit, possint delin-
quentes singulos punire, et procedere confra ees prout in sin-
gulis capitulis continetur.

Et si Baiulus accusaret aliquem de damnis praedictis mali-
tiose, et fuerit convinctus legitime, teneatur sdlvere Vice-comiti
Agustale unum. ’

Et de sacramento . . . (1) remaneat dispositioni Iuris.

Car. XLVIL. — Quod Baiuli Calatiae nor possint facere fidam
cum aliquibus.

Item quod nullus Baiulus vel Baiuli, praesentes vel futuri, qui
pro tempore fuerint, non possint facere filam cum hominibus
Calatiae et casalium eius de damnis datis vel inferendis per
se et cum animalibus eorum in fructibus -et aliis bonis qui-
buscumque hominum Calatiae et casalium ejus, veniendo con-
tra tenorem et seriem praesentis assisiae , contra quod si ipsi
Baiuli fecerint , teneantur solvere Curiae Domini Calatiae de

(1) Nel 2° esemplare manca la parola: nel 1° & scritto degerato, forse
per deierato, . .

* : .
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suo proprio uncias auri duas. Et tencantur ipsi Baiuli restituere
eisdem affidatis totom illud quod recepissent pro ipsa fidatura.

Et quicunque cum dictis Baiulis fidlam fecerit, et si affida-
verit, non teneatur ad paenam, de quo quilibet de populo eos
denunciare possit ut supra, et eius sacramento credatur, dummo-
do sit_ homo bonae famae et non sit cavillosus.

Cap. XLVI. — De erbaggis vendendis.

Item si homines Calatiae et casalium eius voluerint e¢mere
erbaggium a Baiulis et a Guria Domini Calatiae, quod exteris
‘per eos vendi forte contingerit, Baiuli et officiales teneantur
ipsum erbaggium eis vendere pro pretio quod habere potuerint
ab exteris supradictis. '

. Cap. XLIX.—Quod laborator quilibet possit aliquem denunciare
contra voluntatem patroni de parte sibi contingenti.

Item quod nullus laborator possit denunciare aliquem de ali-
qua paena praetextu damni dati in terra aliena, quam laborat,
sine voluntate domini terrae praedictae, pro parte contingenti
- domino dictae terrae, sed possit laborator tantum denunciare
damnum inferentem pro quantitate seu parte sibi contingente
in segetibus seu seminibus satis in terram praedictam.

Car. L. — De conservando praesentia assisia, et conservari
faciendo contenta in ea secundum providentiam Iludicum.

Item quod praesens assisia -per Iudices Calatine seu ipsorum
_aliquem custodiatur et conservetur ad opus universitatis eius-
dem, de qua recipiant copiam Baiuli terrae ipsius si voluerint
per manum publicam salario mediante, ipsique Iudices quolibet
sero ipsam assisiam adducant ad iudicium, ipsamque ostendant
gratis scire volentibus tenorem ipsius, quando aliguod dubium
verteretur, nullo salario intervento, quam assisiam in fine anni
praedicti Iudices teneantur et debeant assignare aliis Iudicibus
successoribus suis pro parte Universitatis praedictae, et quod
Capitula praesentis assisiac debeant per Iudices tenaciter obser-
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vari, observarique facere, et secundum eorum providentiam paena-
contenta in dicta assisia, consideratis facultatibus hominum de-
linquentium et qualitatibus delictorum circa paenarum exactio-
nes per Baiulos procedatur, non obstantibus expressionibus pae-
narum in capitulis praesentis assisiae contentis, sed omnia dicti
Iudices habeant in matura deliberatione pensare, et unicuique
petenti iustitiam reddi facere et ministrare per Baiulos qui pro
tempore fuerint, ipsique Baiuli omnia spectantia ad suum offi-
cium exequi debeant, et facere cum consilio et deliberatione
Judicum praedictorum, et si contrarium fecerint, ipso facto sit
irritum.

Cap. LI.—De damna dantibus in re communi.

Item si quis inventus fuerit per se, vel cum animalibus suis
damnum dare in terris, bonis seu fructibus hominum Calatiae
et Casalium, quae bona, seu terrae, aut fructus sint communia
inter dictos homines, non teneantur ad totam paenam in assisia
contentam, sed pro illa tantum parte, quam denunciator habe-
ret in terra, seu bonis vel fructibus communibus supradictis.

Cap. LIL.—De evellentibus arbores cuiuscunque generis, et aliis
insertis sive insertalis.

Quicunque evulserit arbores aliquas plantatas, melaginas at-
que peraginas, insifas vel mon insitas, et quascunque alias ar-
bores in terris laborandinis ,” invito domino, componat Curiae
vice qualibet, qua exinde denunciatus fuerit, et convictus te-
neatur ad paenam taremorum quatuor. Et in terra non labo-
randina teneatur ad paenam tarenorum duorum.

Et pro emenda pro qualibet arbore peragina vel melagina
tarenum unum.

Et si foerint insitae ad emendam tarenorum duorum.

Et in nemoribus teneatur ad paenam , si dominus voluerit;
granorum quinque. ‘

Cap. L. —De iis qui fregerint plingos in alienis domibus
vel apotecis.

Quicunque fregerit plingos in domibus alienis et apotecis,
teneatur solvere Curiae Domini Calatiae tarenum unum.

i .
I S e " - [S—— 1._,___1

85

Et teneatur ad ipsos plingos duplicatos domino, et credalur
*sacramento domini, vel alterius qui viderit.

Cap. LIV. — De auferentibus cementa tncisa, petras, arenam.
et cretam evulsam.

Si quis ‘abstulerit cementa incisa, petras, arenam et cretam
evulsam invito domino, componat Curiae vice qualibet, qua
exinde denunciatus fuerit, constito prius per sacramentum do-
mini, vel alterius qui viderit, tarenum unum,

Et domino pro emenda grana decem.

Et pro emenda cementorum incisorum tarenum unum.

Cap. LV. — De bucceriis ac venditione carnis (1).

Item quod nullus, lanista, seu macellarins possit habere (2) >k
nisi duos socios ad macellandam et vendendam carnem, et qui
contra fecerit, componat vice qualibet, qua exinde denunciatus
fuerit Agustale unum.

Item quod nullus macellarius teneat bilanciam supra macel-
lam seu plancam, ubi inciduntur carnes, sed tencant ipsas su-
spensas extra plancam, sic una ex illis bilancis stet cum pon-
deribus in loco magis depresso, et altcra cum carnibus sit al-
tior medio palmo, et qui contra fecerit, componat Curiae vice
qualibet tarenum unum.

Item quod nullus sit ausus accipere carnem de macello do-
nec carnes ipsie sint incisae et assignatae ementi per macel-
larium vendentem eas, et qui contra fecerit, componat Curiae
grana decem.

Item si contigerit carnes mortacinas vel allupatas et quo-
modolibet infectas vendi , quod vendantur et incidantur super
tabulam , et non incidantur in planca, et praedicetur volenti-
bus emere eas per eosdam vendentes , quod carnes ipsae ut
praedictae sint infectae, quae vendantur juxta voluntatem Cata-

(1) Malamente il 2° esemplare ha vini in vece di carnis.
(2) Qui nel 2° esemplare manca un’altra carta che conteneva quanto
¢ compreso tra i due segni »%& .
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panorum dictae civitatis, qui pro tempore fuerint, et in defe-
ctum Catapauei iuxta voluntatem ludicum, et qui contra fecerint,
componant Curiae Catapauni vice qualibet Agustale unum (1).

Item statutum et ordinatum est de conscientia, voluntate no-
bilis viri Philippi de Troettis Capitanei eiusdem civitatis, et Uni-
versitas praedicta (sic), quod macellatores et venditores quarum-
cumque carnium animalium bovinorum et baccinorum, quod in-
tegra ossa magistra, scilicet spinalium, crurium, tibiarum et spa-
tularum, debeant extrahere et separare a carnibus vendendis, et
ipsa non vendere mixta cum carnibus praedictis; et qui contra
fecerit, solvat vice qualibet tarenos duos.

Item statutum est, quod quando in macello non essent carnes
sufficientes omnibus de Calatia emere volentibus, macellator non
debet vendere carnes alicui excedentes quantitates duorum ro-
tulorum , et si macellator contra fecerit, solvat vice qualibet
pro >k paena tarenum unum. -

Item quilibet buccerius teneat et tenere debeat plancam ante
apotecam seu domum, et non intus, et ibi incidant carnes, et
qui contra fecerint, componant Curiae vice qualibet auri tare-
nos duos.

Item quod quilibet macellarius debeat recipere sanguinem ani-
malium interfectorum in aliquo vase, ut sanguis non fluat per
plancam, et pronclet ipsum in loco ubi non efferat aliis nocu-
mentum, et qui contra fecerit, solvat Curiae auri tarenum unum.

Item quod nullus Baiulus habeat partem macello et in car-
nibus vendendis et piscibus, et si contra fecerit, componat Cu-
riae Calatiae, qua fuerit denunciatus, Agustale -unum.

Item sancitum est, quod quilibet macellator cum aliis quos
habet socios in macello teneatur semel in hebdomada facere car-
nes ad pondus venales, et qui contra fecerit, solvat Capitaneo
tarenos tres.

Et toto illo anno non liceat sibi facere carnes, et si fecerit, non
ponatur per Catapanos, et incidat in pacnam carolenorum (2) trium.

(1) Notd il di Simone che il permesso di vendere le carni morticine
non si estendeva a’casi di epizoozia, quando le carni o si bruciavano o
si sepellivano a grande profondita, come si cra praticato nel 1742.

(2) Nel 2° esemplare tarenorum.
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fta tamen quod animal macellandum sit saltem, absque capite
et interioribus, rotulorum decem sine aliqua infectione.

Et si macellator non contentaretur de assisa sibi imposita per’
Catapanes debeant ponderare unum ex quartis animalis inter-.
fecti, et Faciant Catapanes lucrari quolibet animali caprino et
" ovino grana quinque. Et qui contra fecerit, solvat Curiae tare-
nos duos.

Item quod omnes et singuli macellarii, et quicunque alii
" exteri carnes facientes in Calatia, vel extra in Foro S. Mariae
Magdalenae, et quandocumque , tereantur solvere quartuccium
quartureriis Calatiae, ut est antiquitus consuetum, et qui con-
tra fecerit, constito per sacramentum quarturerii, solvat Curiae
vice qualibet, damno primum patienti sccundum eius sacramen-
tum emendato, auri-tarenos duos.

Cap. LVL. — Super vendilione carnium.

Millesimo trecentesimo nonagesimo tertio sexto decimo mensis
februarii primae Indictionis Calatiae , quia quaedam discordia
seu quaestio vertebatur inter homines Calatiae et buccerios seu
macellatores dictae civitatis super vendilione carnium, videlicet
quod dicta Universitas asserebat dictos buccerios. non posse ven-
dere carnes sine voluntate Catapanorum eiusdem civitatis nisi
diebus duobus ultimis carnis privi (1), videlicet die Lunae et die
Martis , et buccerii dicebant se posse venderc carnes sine vo-
Tluntate tribus diebus, videlicet die Dominico, die Lunae ct die
Martis ultimis diebus carnis privi, propter quod congregata uni-
‘versitate hominum dictae civitatis Calatiae et casalium eius ex
parle una, ex dictis bucceriis ex parte altera, coram Nobili viro
Antonio Domini Roggerii de Tiano (2) Capitaneo Civitatis Cala-

(1) Gli esempii e le spicgazioni che si leggono nel Glossario del Du
Cange alle parole carniprivium e carnisprivium non fanno a proposito
. per ispiegare il carnis privi di questo capo. Qui carnis privi vale quan-
to in italiano carnevale, il periodo dal 17 gennaio al di avanti le Ce-
neri inclusivi, il tempo ciod che precede la quaresima, nella quale pei
cattolici vi & il precelto di astenersi dalle carni, di restarne privi, di
dire addio, vale, alle carni. Cosi I'intendeva anche il di Simone.

(2) Nel 2° csemplare Diano.

het . ol
’ , !

88

tize anle seggium eiusdem civitalis (1) pro causa ipsa, et quia
legitime probatum olim de eadem causa fuisse litigatum , et
fuisse sententiatum dictos buccerios non posse vendere carnes
sine voluntate Catapanorum nisi praedictis duobus diebus ulti-
mis carnis privi, ac audita relatione facta per homines dictae
Universitatis, inventum fuit ipsos buccerios non posse vendere
carnes sine voluntate Catapanorum nisi dictis diebus duobus
ultimis carni privi, igitur determinatum et sententiatum est
per dictum Capitaneum ac homines Universitatis Calatiae, quod
buccerii pracsentes et futuri non possent nec debeant vendere
carnes sine licentia Catapanorum nisi praedictis ultimis duobus
diebus carnis privi, scilicet die Lunae et die Martis, dum ta-
men praecedenti die Dominico buccerii carnes sufficientes fa-
ciant pro codem die, aliter non liceat”vendere nisi secundum
assisia Catapanorum , et hoc additum de voluntate dicti Capi-
tanei et deliberatione Universitatis praedictae, et si contra fece-
rint, componant Curiae Agustale unum. :

Et praedicti buccerii praesentes et futuri non possent ven-
dere lardum recentem nisi denariis duobus ultra rotulum quo
vendunt carnes, et si contra fecerint, teneantur ad eamdem pae-
nam, et assugnam denarios quatuor plus quo vendunt carnes.

Cap. LVII. — De venditione piscium et casei.

Vendantur piices grossi et minuti, sardae et aliciae iuxta
ordinationem , Catapanorum, et in eorum defectu iusta ordina-
tionem et providentiam Iudicum vel alterius eorumdem.

Item quod nullus accipiat seu audeat accipere pisces a loco
ubi venduntur , nisi venditor prius ipsos ponderaverit et assi-
gnaverit ementi , et qui contra fecerit, componat Curiae vice
qualibet auri grana quinque. ’ ,

Quicunque emerit pisces grossos vel minutos, qui-ad dictam
civitatem Calatiac portabuntur ad vendendum, nisi in cortili

Episcopatus Calatiae, vel platea publica, teneatur ad paenam gra-

porum decem.
Et vendens si fuerit civis vel de casalibus Calatiae teneatur
ad eamdem paenam.

(1) Le parole in corsivo mancano nel 1° esemplare.
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Et si fuerit advena, et fuerit sibi praednctum teneatur ad
eamdem paenam (1). .

. Si vero ignoraverit dictum Capitulum non teneatur ad paenam.

Item quicumque abstulerit pisces de nassis seu nassa aliena,
modo aliquo sublevaverit de aqua fluminis seu abstulerit nassas
alienas, solvat vice qualibet pro paepa tarenum unum, et do-
mino nassae pro emenda grana decem.

Item statutum est quod venditores casei non possunt lucrari
pisi grana duo pro qualibet decina, et quod vendant ad pondus
Calatiae, et qui contra fecerit, componat Curiae vice qualibet
tarenos duos.

Cap. LVIIL. — Super tabernariis et venditoribus vini.

Lucretur tabernarius seu venditor vini de qualibet salma vi-
ni, quam vendiderit, auri tarenum unum.

Et Catapanes debent recipere sacramentum ab eis de quan-
titate praetii, quo emerint vinum, et si ad mensuram, vel si-
ne mensura emerint. Si sine mensura emerint, Catapanes prae-
dicti habeant videre et considerare mensuram cadorum seu ba-
rilium delatorum per tabernarios , et pro quantitate barilium
faciant lucrari tabernarios ad dictam rationem tareni unius pro
salma. '

Item quod tabernarii seu vini venditores teneant mensuram
ad vendendum vinum prout ordinatum fuerit per Catapanes,
ipsamque teneant sigillatam sigillo Catapanum, vel alicuius
ipsorum , et ad ipsam mensuram vendant vinum volentibus e-

mere de vino praedicto, et de praetio dicti vini stetur sacra- .

mento dicti tabernarii, vel alicuius qui viderit, et qui contra
fecerit, componat Curiae, constito prius per sacramentum Ca-
tapanum, vel alterius qui sciverit, auri Agustale unum.

Et dicta paena applicetur pro medietate Catapanibus, et pro
reliqua medietate Baiulis; et si Gatapanes negligentes fuerint in
providendo, praedicti Baiuli habeant praedicta videre et cogno-
scere, et tota ‘paena praedicta applicetur eis.

Item statutum est quod tabernarii et quilibet vendltores vini

(1) Le parole da et si fue-rit advena mancano nel 1° esemplare.
ALIANELLI — Statuli di Caiasso. 1

LIPS
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ad mensuram minutam per Catapanes dictae Civitatis quolibet
anno usque et per totum quintum decimum diem mensis maii
non possint nec debeant vendere aliud vinum nec emere quam
vinum emptum ab hominibus civitatis Calatiae et Casalium
eius proveniens ex possessionibus hominum eiusdem civitatis, et
qui contrafecerit, solvat Curiae vice qualibet Agustale unum (1).

Et si tabernarii praefati non invenerint vinum emendum in
dicta Civitate infra tempus praedictum, tunc ipsi ratificare de-
beant Catapanibus eiusdem civitatis, et si de praedictis eisdem
Catapanis legitime constiterit, tribuere valeant dicti Catapanes
praedictis tabernariis seu vendentibus vinum licentiam, quod
emant quodcunque vinum venale exterum prout videbitur et
placebit eis, et quando in ipsa civitate esset inopia vini, et ta-
bernarii non possint faciliter invenire vinum ad emendum in
dicta \Civitate, liceat tabernariis infra tempus praedictum eme-
re vinum ubicunque voluerint, et vendere, et lucrari prout su-
perius est expressum. o

Cap. LIX.—Super venditione panis.

Facientes panem ad vendendum faciant panem album compe-
tentem bene coctum, bene fermentatum, et quot (2) tumuli fru-
menti dantur pro uncia auri una, tot unciae dicti panis, et duae
unciae plus in pondere dentur de dicto pane cocto pro gramo
uno, et qui contrafecerit, componat Curiae vice qualibet qua de-
nunciatus fuerit, et convictus per sacramentum denunciatoris;
vel alterius qui sciverit, auri tarenos duos.

Cap. LX.— De creando Catapanes.
Eligantur quibuslibet duobus mensibus per Tudices Calatiae duo

Catapanes, qui exerceant mensibus duobus officium eorum, et
completis dictis duobus mensibus si alii Catapanes non crea-

(1) Come si leggerd appresso, una disposizione simile si volea fare in
Cerreto e ne fu domandata I'approvazione del feudatario: & notevole e
degna di lode la risposta del medesimo: non placet propter libertatem.

(2) Nel 1° esemplare manca quot. ’
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buntur, ipsi Catapanes creati possint et valeant cxercere officium
Catapaniae donec alii Gatapanes creabuntur successores. eorum.-

CAP. LXI. —Quod a tarems ribus ‘infra_stetur sew stari debeat
sacramento creditoris. .

- Item statutum est quod quilibet (sic) creditori qui videtur Iu-
dicibus fore bonae famae et hon cavillosus credatur; ‘et stetur
per debitorem sacramento ipsius a -tarenis tribus infra, et si
debitor contradiceret, incidat in paenam tarenorum quatuor (1).

Car. LXII. Ouod nulh lweat facere hteram Unwersztaus sine
_ conscientia tudigum et proborum virorum. .

- Item quod nulli liceat facere aliquam literam pre parte Uni-
versitatis sine consilio et conscientia Iudicumr Calatiae, et de-
cem hominum de prdbioribus et melioribus dictae Universita-
tis, similiter cum Iudicibus praedictis congregatorum, et qui con-
tra fecerit, solvat Domino Calauae, et non Bamhs, pro paena
uncias decem.

Car. LXIIL — De eligendo homines per Universitatem
ad videndum et perquirendum eius facta. -

" Die primo mensis septembris undecimae Indictionis anno Do-
thini millesimo quatringentesimo decimo septimo, congregata in

(1) A. Gellio (Notti Att. XIV, 2) ci ha conservato le seguenti pa-
role di un’orazione di M. Catene: « Atque ego a maioribus memeria
» sic accepi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares es-
» sent, sive boni sive mali essent , quod duo res gessissent uti testes
» non interessent, illi unde petitur ei potius credendum esse. » In una
causa, di cui A. Gellio era stato eletto giudice, e nella quale I’attore
era di ottima morale, il convenuto di pessima, il filosofo’ Favorino da
Gellio consultato, fu di parere che fosse accolta la domanda., sebbene
non provata n alcun modo: Gellio non segul il consiglio, e dichiard sibi
non liguere. Si deve plandire la pronunziazione di A. Gellio; ma dopo
il confronto coll opinione di Favorino non parrd strana la disposizione
degli Statuti di Caiazzo, tanto pitr perché scritta per le cause di valore
non eccedente tre tarl.
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unum Universitate et hominibus Civilatis Calatiae, seu maiori
et saniori parte homipum ipsius Civitatis eiusque Casalium, de
beneplacito, consensu et voluntate hominum Universitatis ipsius
pro reservatione Status Domini et hominum dictae Civitatis,
evitandi gratia materiam quorumlibet errorum, qui pro incum-
bentibus ac imminentibus oneribus tam impositione collecta-
rum, quam aliarum causarum inherentium hominibus Civi-
tatis- praedictae oriri solent, statutum et ordinatum est per
homines eiusdem Civitatis, quod a nunc in antea et in per-
petuum omni anno subeunte seu intrante prima die mensis
septembris, ultra Sindicos et Judices (1) eligendos. per Universi-
tatem praedictam, iuxta antiquam consuetudinem, debeant eligi
per homines eiusmet Universitatis, videlicet de corpere Civitatis
praedictae, sex viri de probioribus, at pro quolibet casali unus
homo .similiter de probioribus ipsorum, Casalium , qui habeant
una cum dictis Sindicis et Iudjcibus in diebus Dominicis bis
in mense se parifer unire el convenire iA unum intra Episco-
patum Civitatis Calatiae seu alium locum remotum, et ibidem
providere. et consulere-ac disponere de omnibus occurrentibus
Universitati praedictae, et quibuscunque aliis causis facientibus
pro commodo. et statu hominum ipsius Civitatis in genere et
specie, et presentes Sindici, et alii successive futuri, non debeant
nec valeant aliquas collectas imponere et recolligere in dicta
Civitate Calatiae, sine expressa conscientia et voluntate eorum-
dem hominum rectorum (2) et aliorum successive eligendorum,
nec debeant scilicet electi (3) aliquam pecuniam Universitatis prae-
dictae in quibuslibet causis eidem Universitati incumbenti libe-
rari et solvere ultra quantitatem tarenorum duorum sine con-
scientia, consilio et deliberatione hominum praedictorum, quibus

(1) Iudices manca nel 1° esemplare, ma essendovn Iét il iudices mi
pare omesso per inavvertenza.

- (2) Rectorum nel 1° esemplare, nel 2° et actorum prcfenrel electo-
rum oppure dictorum.

(3). Scilicet. electi mancane nel 1° esemplare io credo che tali parole
siano state una erronga glosa inserita inopportunamente nel testo; il
soggetto di debeant mi .pare che sia ‘Sindici, i.quali non potevano di-
sporre di somma maggiore di due tari senza il concorso di quegh
uomini probi.
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hominibus electis et aliis sutcessive eligendis ipsa Universitas
praebet et praebuit ex nunc pro tunc et-in futurum, plenam,
liberam, omnimodam potestatem, quaecunque facta et négotia
Universitatis et Civitatis praedictae "et Casalium eius providere
et disponere, corrigere et emendare, prout eis et maiori ac sa-
niori parti ipsorum videbitur expedire, et quicumque ex dictis
hominibus electis deficerent in praemissis ‘et se 'non convenirent
in dietis diebus Dominicis cum aliis electis, teneantur ad pae-
nam.duorum Agustallum Curiae praesentis Capitanei, et alterius
qui pro tempore fuerit , nisi contingeret ipsum existere extra
territorium Civitatis Calatlae, aut fuerit ex .aliqua causa iusta
et probabili impeditus, qua habeant cognoscere et videre prae-
fati homines electi; et ut praesens statutum validum et firmum
omni futuro tempore existat, ordinatum et statutum est per
homines dictae Universitatis, ut de ‘eo tradatur et tradi debeat
per Sindicos Universitatis eiusdem copiam presentl Capltaneo,

-et aliis successwe futuris (1)

Car. LXIV. — De damnis datis in pratis, lupzms et alus -erbis
pro aderbandis animalibus.

Item statutum est ut si quod "animal inventum fuerit dam-
num dare in camgo alieno seminato invito domino, de quo ste-
tur ipsius sacramento, et cuiuscunque alferius . qui viderit, et
denunciatus fuerit, componat Curiae vice qualibet paenam in-
ferius praedestinatam; et tantumdem ipsius paenae pro emenda

_recipienti damnum.

Si bos domltus aut indorpitus damnum dare in pratis satis vel

-mon satis, lupinis, rapis, ferraginibus et, erbis aliis pro ader-

bandis animalibus inventus fuerit de die, solvat Curiae, vice qua-
libet qua inventus fuent pro quolibet ‘dictorum ammahum gra-
na quinque; et tantundem dommo patienti damnum.

(4) Leggiamo in di Simone che a’ tempt snoi questo capo non ‘erd
pit in osservanza , e che per tatto cid che oltrepassava i poteri ordi-
narii de’ Sindici si-convocava il popolo in pubblico parlamento per de-
liberare. Di ¢ib il citato scrittore non si mostrava punto contento , ed
avrebbe voluto che - a’ popolani non si fosse lasciata altra parte che di
obbedire alle dehberaznom de’ patrizii, patrum.
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Item’ sic equas, equa, mulus, mula, pro quolibet de die solvat
Curiae pro paena grana quinque; et tantundem domino patienti
damnum.

Et si aliquid de dictis animalibus in dictis segetibus dam-
num dederit de nocte, solvat Curiae duplicatam paenam ; et
tantundem patrono patienti damnum ¢1). .

Et similiter 8i dominus dictorum animalium custodiverit ea
ad damna facienda, teneatur solvere duplicatam paenam, quam
- emendam.- ’ '

'Si parcus aut scrofa grana duo: si capra vel ovis grana duo:
si gallina granum medium: si anser granum unum.

" Infrascripta Capitula seu municipales constitutiones editae et
superadditae sint aliis municipalibus constitutionibus per homi-
nes Universitatis civitatis Calatiae cum plena deliberatione: con-
silii eiusdem Universitatis ad infrascripta specialiter congrega-
tae more solito in teatro tivitatis praedictae cum conscientia,
assensu , beneplacito et voluntate egregii viri Martini de Ce-
sareis Regii Capitanei Civitatis praedictae infrascripta omnia
consensientis, volentis et permittentis pro eommuni commodo
et statu- Reipublicae - praedictae civitatis ad honorem et fide-
litatem Illustrissimi Domini Alfonsi Dei Gratia Regis Arago-
num, Siciliae citra et ultra Farum, Valentiae , Ungariae, et
Regni huius anno quarto decimo sub anno Domini nostri Iesu
Christi 1448, dje vigesima octava mensis decembris undecnmae
Indictionis (2).

Cap. LXV. — De paenis quae debent applicari Capitaneo.
Superadditum est ea deliberatione et consilio dictae Univer-

sitatis , quod paenae contentae in assisia civitatis praedictae ,
quae applicari debeant Capitaneo praesenti et successive futu-

(1) Da et si aliquid fino a questo punto manca nel 1° esemplare.

(2) La parola -infrascripta ripetuta in questo periedo due volte, im-
porta che la notizia in essi data con tutte le particolaritd di tempo ,
luogo e persone si riferisce a’ capi seguenti : -di Simone perd I’ mtende -
delle disposizioni precedenti, cap. LXIV.

Cit.
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ro, ipse Capitaneus exigere debeat a trasgressoribus quibuscun-
que, absque personarum exceptione, secundum ipsius Capitanei
limitationem et providentiam , non obstantibus quibuscunque
praecibus Civium porrigendis Capitaneo praedicto de remitten-
da paena praedicta in parte aut in totum , et quicunque civis
de ‘hoc praeces porrexerit Capitaneo praedicto, teneatur ad eam-
dem paenam, qua delinquens teneretur, et nihilominus idem Ca-
pitaneus procedat contra delinquentem ad paenam debitam prout
providentiae suae videbitur.

Cap. LXVL —De damnis datis in hortis (1).

Quoad paenam impositam inferentibus damna in hortis super-
* additum est quod horti qui fuerint intra maenia civitatis Cala-
tiae, aut extra maenia per spatium unius competentis ictus ba-
listrae,. debeant esse decenter clausi, et sic etiam hi qui fuerint
in Casalibus aut extra Casalia additata (2), aut extra vias
publicas, debeant esse decenter clausi, aliter domini animalium
pro damnis illatis per ipsa animalia ad paenam non teneantur,
sed tantum ad emendam illati damni iuxta providentiam Iudi-
cum aut proborum virorum, non obstante limitatione paenae
in assisia contentae.

Si autem horti fierent alibi scilicet in campis ubicunque do-
mini animalium inferentium damna teneantur ad paenam et ad
emendam in presenti assisia contentam, sive horti fuerint clau-
si, sive non.

Car. LXVIL, — De facientibus rizas.

Item superadditum est in facientibus rixas, quod quicunque
rixas fecerit in quocunque loco plateae civitatis Calatiae , seu

(1) Le disposizioni contenute in questo capo LXVI, che furono ag-
giunte a quelle del capo V, con piccole varietd si trovano pure scritte
in fine del medesimo. Le ho conservate in ambi i luoghi per restar fe-
dele agli esemplari di cui fo uso.

(2) Additata. Nel {° esemplare ¢ scritto addifa; nel 2° qui additafe,
ma nel cap. V abitata, parmi si debba leggere additata.
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in teatro; aut in tabernis sistentibus prope dictam plateam,
praecedentibus verbis iniuriesis, inceptor rixae, scilicet prolator
verborum iniuriosorum, seu inferens iniuriam sine manus inie-
clione, et de his legitime, etiam summarie constiterit per testes
idoneos et sufficientes, teneatur vice qualibet ad paenam medii
Augustalis applicandam Capitaneo praedictae civitatis seu Ba-
iulis;si ipsis Baiulis non- fuerit per patientes iniuriam querela
porrecta in quibus Capitaneus tantum possit procedere sine ac~
cusatore sive denunciatore.

Item si quis manibus, sine armis prohlbms, aliquem animose
percusserif, teneatur ad paenam unius Agustalis, nen obstante si
per passam iniuriam denunciatus non fuerit, nec querela porrecta;
et si passus iniuriam voluerit via ordinaria agere actione iniuria-
rum contra inferentem iniuriam, sjbi liceat, et officiales praedicti
de praedictis eo, casu de per se non possunt cognoscere, sed iuris
communis aut regiarum constitutionum determinationi stetur.

Cap. LXVIIl.— De ponderibus et mensuris (1).

-Item superadditum est quod nemini liceat vendere victualia
aliqua absque tumulo mercato per Catapanes Civitatis praedic-
tae, et similiter oleum sine mensura iusta mercanda seu ae-
quanda per Catapanes praedictos, qui habeant expensis Univer-
sitatis emere mensuram aeream iustam, cum qua vasa, quibus
venditores oleorum equentur (2) cam sigillo Catapanorum Civi-
tatis praedictae, et similiter fiant de vino, et qui contra fecent,
solvat Curiae vice qualibet Agustale unum.

Cap. LXIX. «— Super tabernariis.

Item nouter statutum est et ordinatum per homines Uni-
versitatis praedictae pro revelatione (3) onerum incumbentium

(1) 1 contenuto nel presente capo si trova riportato in fine del c. XVI.
Vedi nota al e¢. LXVI. .

(2) Cosi in questo capo ambi gli esemplari: a me pare che dopo eleo-
rum manchi il verbo indieante I'azione de’ venditori, e I'equentur si ri-
ferisca a vasa che doveano avere la stessa capacitd della misura metal-
lica ginsta, cum quae etc.

(3) Nel 4° esemplare revelatione, nel 2° relatione.
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- sepius’ Universitati praedictac, quod granis decem, quac taberna-

rii lucrari debent pro quolibet barili vini secundum prima Ca-
pitula assisiae Civitatis praedictae applicetur universitati grana

- dao cum dimidio, quae grana duo cum dimidio si decenter in
" gabella vendi poterint seu locari, vendantur per Sindicos eiusdem
- Universitatis, qui pro tempore fuerint, maiori quo praetio po-

tuerint, aliter colligantur per praefatos Sindicos pro parte prae-
dictae Universitatis, et scribatur per eos tota quantitas vini ven-
denti (sic) et nomina vendentium, et fiant duo scriplurae, una
temenda per dictos Sindicos, et alia per tabernarios praefatos.

Et si emptores et venditores vini non notificarent dictis Sin-
dicis seu gabellotis, qui pro tempore fuerint, infra tres dies
quantitatem vini praedicti , teneatur unusquisque eorum vice
qualabet ad paenam unius Agustalis applicandam pro medietate
Curiae Capitanei civitatis praedictae, et pro reliqua medietate
Sindicis seu gabellotis praedictis pro parte dictae Universitatis,
et accusatori applicetur quarta pars paenae praedictae (1).

Cap. LXX. — De silentio servando in Curia.

Item statutum est, quod in Curia tam Capitanei civitatis Ca-
latiae, quam Baiulorum et Iudicum pro Tribunali sedentium,
silentium conservetur, et nemini liceat, nisi cum oportuerit in
tangentibus eum seu alterum cuius Procurator fuerit seu ne-
gotia gesserit, loqui, seu voces altas emittere, sed cum debita
reverentia sua iura et allegationes facere et praeferre, et qui
contra fecerit vice qualibet solvat grana quinque Curiae appli-
canda regentibus Curiam, in cuius paenae exactione si Baiuli
negligentes fuerint ad eamdem pacnam teneantur, qua tenentur
non conservantes silentium praedictum, exigendum per Capita-
neum civitalis praedictae.

(1) Di Simone spiegd che 1'Agustale andava diviso per un terzo al
Capitanio, un terzo all'Universitd ed un terzo all'accusatore: cid non &
conforme al testo, che di al Capitanio la metd ed un quarto all’accu-
satore, laonde per I'Universith non resta clic un altre-quarto.

1

Capr. LXXI. — De honestate conservanda.

Item statatum est quod nemini liceat in teatro, mec in platea
maiori dictae civitatis ratione honestatis (1) turpia facere au-
dienda per circumstantes in teatro et in platea maiori civitatis
praedictae, et qui contra fecerit, solvat vice qualibet Curiae Ca-
pitanei dictae civitatis, si sibi denunciatum fuerit per aliquam
personam idoneam, seu Curiae Baiulorum praedictae civitatis,
si de praedictis eis per fide dignam personam facta fuerit re-
latio medijo iuramento, tarenum unum.

Cap. LXXIL. —Quod in malrimoniis et contractationibus - mulie-
rum in civilale Calaliae vivalur iure Longobardo (2).

Quia pro praeteritis temporibus in civitate Calatiae plures li-
tes et quaestiones ortae fuerunt inter homines dictae universi-
tatis et districtus ipsius, numquid in civitate praedicta vivatur
iure longobardo an iure romano, et exinde magna dubia resul-
taverunt et expensas graves litigantes incurrerunt.

Statutum propterea noviter est per dictam Universitatem pro
remotione omnis dubii quod praedictis possit contingere in fu-
turum, quod in dicta civitate et eius casalibus vivatur in futu-
rum in matrimoniis et contractibus mulierum tantum jure lon-
gobardo, in successionibus autem et aliis iure romano, et se-
cundum regni constitutiones et capitula regia et reginalia ac
capitula assisiae civitatis eiusdem in his quae in assisia prae-
dictae civitalis continentur , non obstantibus quibuscunque in-
strumentis et scripturis aliis, quae reperiuntur et reperiri po-
terunt in civitate praedicta, aliter cives vixerint seu in dicta
civitate vivant, Capitaneus, Iudices et Baiuli praesentes et alii
successores futuri determinare et iudicare debeant, in causis
matrimonialibus damtaxat exceptis.

(1) Ratione honestatis manea nel 1° esemplare.

(2) Di Simone nell’ Osservazione a questo capo notd che gia da molto
tempo il Diritto Longobardo non era osservato neppure in cio di che par-
la il capo stesso.
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Anno Domini millesimo quatricentesimo sexagesimo indictio-
ne octava, regnante serenissimo Domino néstro Ferdinando Hie~
rusalem et Siciliae rege, Dominaque dictae civitatis Calatiae Ma-
gnifica et excellenti Domina Lucretia de Alanio dictae civitatis
Calatiae utili Domind, infrascripta capitula (1) superaddita sunt
aliis ‘capitulis per homines Universitatis Calatiae, conscientia,
beneplacito, voluntate et assensu magnifici Domini Francisci de
Antignano de Capua dictae civitatis Calatiae Gubernatoris pro
parte dictae Dominae Lucretiac de Alanio, nec non nobilis et
egregii viri Bartholomei (2) de Antignano de Capua Capitanei
dictae civitatis infrascripta omnia consentientium, volentium et
permittentium pro communi commodo et statu Reipublicae ci-
vitatis Calatiae praedictae ad honorem et fidelitatem Regis Fer-
dinandi qui supra, et ex parte magnificae Dominae Lucretiae de
Alanio eiusdem civitatis Dominae.

Car. LXXIIL — Super bracciariis.

In primis superadditum est ut supra quod bracciarius ad me-
tendum granum recipiat pro salano qualibet die cum expensis"
grana quindicim auri.

Ad metendum ordeum, farros , mileum et fabbas auri grana
decem.

Ad versandum linum grana decem.

Ad ligonizandum, purgandum seu mundandum granum et alia
vectualia grana quinque. '

- Ad vendemiandum uvas, dummodo non portat fiscinam plenam
uvis, sed tantum usque ad quatuor vel quinque butriones seu ut
dicam pignas uvae pro familia sua, grana decem.

Fiscenarius seu fiscenaria recipiat grana duo cum dimidio.

Vitturalis cum sumarra ad ferendum uvas cum cupellis ple-
nis grana decem.

(1) Di Simone anche qui (V. not. 2, p. 94) non ostante la parola

" infrascripta, intende che la notizia data si riferisca al capo LXXIL. Io

non divido questa opinione, e ritengo la parola suddetta, la quale si legge

uniformemente in ambi gli esemplari, nel suo sngmﬁcam naturaledi, cm
che & scritto dopo, nen di cid che precede. .

(2) A questo punto finisce il 2° esemplare, mancando gli ultimi fogli.

A1 401
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Cum iumento sen mulo vel equo dummodo possit onerare et
exonerare supra dicta animalia grana duodecim.

Recipiat bracciarius ad potandum vites et arbores et spolean-
dum fructus olivarum et ad propaginandum , ligonizandum et
scalciandum vites et arbores a mense octobris et per totum
mensem martii et facienda alia servitia auri-grana septem cum
dimidio.

Recipiat a mense aprilis usque et per totum mensem septem-
bris ad incidendum ligna, ligonizandum vites, arbores, olivas
et alias arbores fructiferas et ad faciendum alia servitia utilia
et generalia grana decem. '

Recipiat pro salario quando commodaverit somarium ad por-
tondum ligna grana quinque. : :

Recipiat laborator ad laborandum a mense. martii usque et
per totum mensem octobris pro qualibet opera bovum grana
quindecim. /

Si quis autem contra praedicta vel aliquid praedictorum ve-
nire presumpserit, componat Curiae Domini Capitanei vice qua-
libet qua exinde denunciatus fuerit per -quascunque personas,
quibus eorum sacramento.credatur , tam conductus quam con-
ducens, scilicet offerens et recipiens salarium ultra quod supra
scriptum est, pro qualibet die auri tarenos tres.

Cap. LXXIV. — Super possessionibus clausis.

Item quod nullus homo de Calatia et Casalium eius nec ad-
vena sit ausus ponere animalia sua in possessionibus alienis
clausis clausura condecenti, scilicet in olivetis, arbustis et aliis
arhoribus fructiferis ibi sistentibus. ‘ :

Si boves domiti componat Curiae Baiulorum auri tarenos tres.

Si alia animalia baccina indomita tarenos duos.

Si capra vel ovis_vel porci tarenos duos.

Si equus vel equa, mulus seu mula, asinus vel asina, tarenos
duos.

Si quis autem contra praedicta venire praesumpserit, vice qua-
libet qua exinde accusatus vel denunciatus fuerit per dominos
ipsarum possessionum vel per personas quascumque , dummodo
sint homines bonae famae, quibus eorum sacramento credatur,
componat Curiae Baiulorum ut supra distinguitur.
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Et si Baiuli fuerint negligentes ad exigendas dictas paenas,
Capitaneus procedat contra dictos Baiulos et domines animalium
praedictorum ad supradictas paenas.

- Et si praedicta animalia aliquid alind damnum dederint in di-
-ctis possessionibus, scilicet in olivetis, vitibus, arboribus fructi-
feris, frucsibus existentibus et seminibus, teneantur domini ani-
malium dictorum ad illam paenam, vice qualibet qua exinde
denunciati fuerint, prout in Capitulis Assisiae continetur De dam- -
nis dalis ab hominibus ( cap. XVII ) et ad illam emendam.

Item quod nullus de Calatia et Casalium eius, qui habent a-
nimalia caprina vel ovina, sit ausus vendere aedos extra civita-
tem et territorium ipsius, sed ipsos aedos teneatur deferre ct
portare ad videndum in foro Calatiae in die Mercurii, et aliis
diebus in platea maiori dictae civitatis, et quod nullus macel-
lator sit ausus ipsos aedos -emere pro vendendo in platea, sed
pro usu tantum donec cives fuerint p.° (primo?) fulciti, et qui
contra fecerit, componat Curiae Demini Capitanei, vice qualibet
qua exinde accusatus fuerit per quascumque personas, qmbns ea-.
rum sacramentio credatur, auri farenos ftres.

Item quod nullus de Calatia et Casalium eius nec advena sit
ausus vendere caseum tam caprinum quam ovinum et sardicinm
et cuiuscumque generis sit sine licentia et assisa Catapanorum
sive Iudicum ipsius civitatis praedictae qui pro tempore fuerint,
et qui contra fecerit, teneatur ad paenam tarenorum duorum,
applicandam pro medietate dictis Catapanibus, et pro reliqua
medietate Baiulis dictae civitatis, qui teneantur inquirere prae-
dicta in simul et separatim a dictis Catapanibus, et si Catapa-
nus et Baiuli negligentes fuerint , Capitaneus possit procedere
ad exigendam dictam paenam vice qualibet qua exinde accusa-
tus fuerit per quascumque personas, quibus.earum sacramento
credatur.

Item quod nyllus ipsorum sit ausus vendere dictum caseum
in domibus ipsorum, nisi in foro Calatiae in die Mercurii, et in
aliis diebus in platea maiori civitatis Calatiae, et qui contra
fecerit, tencatur ad paenam. ante dictam applicandam dictis Ba-
iulis et Catapanibus praedictis, nec non nullus ipsorum sit au-
sus portare dictum caseum ad vendendum extra civitatem prae-

dictam sine licentlia Catapdnorum ad paenam praedictam. tare-
norum duorum,
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Car. LXXV.—De non eiciendo ossa mastra in platea maiors.

Item quod nullus macellator sit ausus eicere ossa mascaria
porcorum nec alia ossa spinaria et mastra in platea maiori dic-
tae civitatis, et qui contra fecerit, componat Curiae Baiulorum
vice qualibet qua exinde accusatus fuerit per personas quascum-
que, quibus earum sacramento credatur, auri tarenos duos (1).

Capr. LXXVI. — De recalteriis.

Item quod nullus recatterius sit ausus emere fructus quoscum-
que et olera cuiuscumque generis sint, venientes ad vendendum
ad dictam civitatem ab illa hora, qua incipiunt vendi in antea nu-
merando spatium trium horarum, non possint emere pro reven-
dendo, sed pro usu domus suae, et qui contra fecerit, componat
Curiae Baiulorum vice qualibet tarenum unum.

Cap. LXXVIL. —Usus civitalis Calatiae in matrimoniis antiquitus
observalus talis est.

Si (2) vivente muliere virum suum mori contingerit , heres
illius mariti a die obitus usque ad tres menses completos te-
neatur dare et restituere illi mulieri vel heredibus et succes-
soribus suis pecuniam, terram et res mobiles dotales, quas rece-
perit vir in dotem ab illa uxore sua sive alio pro parte sua,
praeter (3) id quod de his rebus mobilibus dotalibus iuxta usum
ipsorum coniugum consumptum, vel marcescitum fuerit aut Dei
tudicio igne crematum.

Si autem mulier praedicta seu uxor illius viri infra trien-

(1) Questo capo, che va ravvicinato al § 5 del cap LV, non esprime
che un caso speciale della disposizione generale del capo XV § penult.

2 E questo il solo capo che di Simone riportd testualmente: nel suo
libro, e di 1a ha preso il si che manca nell'unico esemplare che ci re-
sta per gli ultimi capi, come ho detto di sopra.

(3) Praeter ha di Simone, e cost qui appresso; nell esemplare ms.
paruer
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nium illo viro suo vivente mori contigerit , filio vel filia ex
communi procreatione illorum coniugum non superstitibus, vel
vivis natis et habitis , similiter ille vir dictae mulieris a die
ebitus dictae mulieris usque ad tres menses completos teneatur
dare et restituere heredibus dictae mulieris pecuniam, terram
et res mobiles dotales, quas reciperat in dotem ab uxore sua
seu alio pro parte sua, praeter quod de his rebus mobilibus do-
talibus iuxta usum ipsorum econiugum consumptum et marce-
scitum vel Dei iudicio igne crematum fuerit, et praeter ferrum,
aes et lectum.

Si vero tamen mulier post tres annos completos a praedicto
die sponsaliarum praedictorum coniugum in antea numerandos,
vel si infra tres annos eosdem filium vel filiam ex communi

. procreatione susceperit vel habuerit et decesserit dicto viro suo
superstite , tunc dictus vir lucrifaciat omnes praedictas dotes,
quia sic est ut praedicitur de antiquato usu et consuetudine
dictae civitatis Calatiae.

Cap. LXXVII. — De tertiaria vini.

Millesimo quatracentesimo sexagesimo nono dominante civi-
tate Calatiae illustrissimo Domino Roberto d’Aragonia de Sancto
Severino eiusdem civitatis Calatiae Comite, ac sub Praesidatu ac
Capitaneatus officio nobilis et egregii viri Ioannes Antonius de
Ferrariis de Pavia, de voluntate et beneplacito civium omnium
Universitatis civitatis Calatiae pro statu augum.to (sic) dictae
civitatis Calatiae gravaminibus et oneribus snpportandis, quibus
mediantibus dicta Universitas salubriter possit a praementibus
et maxime a ruina et devastatione murorum eiusdem civitatis
et aliis gravaminibus occurrentibus eidem civitati et pro repa-
ratione et reedificatione eorumdem relevari.

- Statutum et ordinatum est per homines et Universitatem e-
iusdem, cum consensu quoque, voluntate, beneplacito et assensu
S. Regiae Maiestatis Serenissimi Domini Regis Ferdinandi Regni
Siciliae , prout patet in quodam privilegio magno pendente si-
gillo munito eiusdem S. R. Maiestatis ad cautelam dictae ci-
vitatis , quae ex nunc in antea in dicta civitate eiusque perti-
nentiis ac districtu ponere seu imponi facere gabellam seu ter-
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ziariam vini prout, in civitate Capuae , eiusque iura, fructus,
redditus et proventus ab omnibus et singulis hominibus et per-
sonis dictac civitatis , qui ipso iure non sint exempti, eiusque.
pertinentiis et districtu recolligere, exigere, percipere per dic-
tam Universitatem aut alios sui parte, applicandam utique com-
moditatibus, oneribus et gravaminibus, et signanter in repara-
tione et reedificatione murorum ruina vastorum convertendam,.
ac omnes et singulos qui ad solutionem dictae gabellae seu ter-
ziariae vini eiusque unium (sic) praedictarum renitentes fuerint,
compelli faciendum ad instantiam dictae civitatis.,, vel aliorum
sui parte, per Capitaneos et alios Officiales dictae civitatis vel
Locumtenentes praesentes et futuros per captiones personarum,
rerum et bonorum eorum , aliaque opportuna remedia dictae
Universitati visa, et in praedictis et circa praedicta imploran-
-dum et implorari faciendum auxilium, favorem et assistentiam
dictorum Officialium, et alia in praemissis faciendum, quae fue-
rint opportuna, et ita ordinatum, statutum et compensatum est
per homines Universitatis eiusdem cum matura deliberatione et
voluntate Universitatis ipsius et praedicti Domini loannis An-
tonii Vice-Comitis dictae Universitatis Calatiae ibidem praesgn-
tis et authoritatem et consensum et beneplacitum quantum sua
interest praestantis , et id fieri per dictam Universitatem per-
mittentis sub anno Domini 1469 die decimaquarta mensis maii
secundae Indictionis. :

ltem statutum est per homines. eiusdem Universitatis prout
fit in civitate Capuae , quod per Catapanes praedictae Univer-
sitatis Calatiae qui pro tempore fuerint vel quemlibet ipsorum
ad instantiam seu requisitionem dictae Universitatis vel aliorum
sui parte costitutorum, supradictam gabellam seu terziariam vi-
ni ponatur, assectetur mensura minuta ad vinum vendendum ad
arbitrium et voluntatem tabernariorum et quorumlibet.vendito-
rum vini in dicta civitate eiusque pertinentiis et districtu, men-
sura sigilletur sigillo Catapanorum per dictos Catapanes prout
antiquitus fieri solet per eosdem et in aliis capitulis contine-
tur, et tertia pars praetii vini venditi seu vendendi applicetur
dictae Universitali seu aliis sui parte pro commoditatibus om-
nibus et gravaminibus dictae Universitatis, et maxime pro repa-
ratione reedificatione murorum praedictae Universitatis, et om-
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nes et singuli qui renitentes fuerint ad solutionem terziariae
praetii dicti vini venditi per cos teneantur ad paenam unius
Augustalis vice qualibet applicandam dictae Universitati sive
gabellis (gabellotis?) pro sua parte infra octo (dies?) post vendi-
tionem vini praedicti.

Item statutum est quod nemini de Calatia liceat vendere vi-
num ad misuram minutam in civitate Calatiae eiusque terri-
torio sine licentia Catapanorum et gabelloti dictae terziariae,
sed tantummodo quolibet liceat et licitum sit vendere vinum
ad quartarolum, seu barilia, et non citra quartaronum, et qui
contra fecerit, teneatur solvere paecnam unius Agustalis dictis Ca-
tapanibus et gabellotis applicandam pro medietate, vice qualibet
qua exinde accusatus fuerit, et accusatoris sacramento credatur.

Item statutum est, quod nulli tabernario, seu venditori vini,
liceat tenere aliud vinum pro vendendo, quam vinum perven-
tum ex possessionibus et industria ac cultura hominum civi- '
tatis Calatiae , dum in dicta civitate vinum praedictum repe-
ritur, non obstantibus aliis Capitulis Assisiae, quae dictant, quod
a mense maii sit licitum tabernariis emere quodcumque vinum
exterorum, nec eis et quilibet ipsorum sit licitum emere. vi-
num, quod forte in dicta Civitate aliqui exteri seu adveénae
portabunt ad emendum, sed tantumodo sit licitum aliis dictum
vinum emere pro usu et familia sua non pro vendendo taber-
-nariis seu venditoribus vini, et qui contra fecerit, teneatur ad
paenam unius Augustalis, applicandam Curiae Domini Capitanei
civitatis Calatiae, vice qualibet qua exinde accusatus fuerit, cu-
ius accusatoris sacramento credatur.

Item statutum est, quod nemini liceat emere vinum forense
pro vendendo dictis tabernariis, sed tantumodo sit licitum pro
usu domi suae, et qui emerit vinum forense pro revendendo,
et costiterit dictae Curiae Domini Capitanei per sacramentum
alicuius , teneatur ad paenam dictae Curiae applicandam vice
qualibet unius Augustalis. ‘

Cap. LXXIX. — De personis ecclesiaslicis.
Item statutum et ordinatum est per homines dictae Universi-

tatis, quod omnes et singuli presbiteri, religiosi, monaci, perso-
ALIANELLI — Statuti di Caiasso . 8
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nae ecclesiasticae, eremitae, romerii seu perégrini, sint exem-
pti et immunes, et omnes et singuli, qui ab Eecclesia sunt pri-
vilegiati, ab solutione dictae gabellac terziariae dicti vini, et
si tabernarii seu quilibet ipsorum venderent vinum dictis per-
sonis ad mensuram adiustatam pro laicis ad dictam terziariam;
sit ad detrimentum’ et damnationem animarum suarum, -et si
accusatus fuerit, teneatur ad paenam unius Augustalis , appli-
candam Curiae Domini Capitanei Calatiae, dummodo costet per
sacramentum alicuius qui viderit.

Et mensura unius tornhiensis pro. laicis detur pmedlctls per-
sonis pro denariis duobus.

Item statutum est quod per Catapanes eiusdem civitatis, qui
pro tempore fuerint, ponatur alia mensura separata dictis ta-
bernariis pro vendendo vino dictis presbiteris et personis -eccle-
siasticis, ut supra, prout in Capitulis Assisiae Civitatis cius-
dem continetur , qui taberharii lucrentur pro quelibet barile
vini vendendi dictis presbiteris et personis quibus supra auri
grana decem ultra praetium quo emerint vinum pro barile, de °
quo praetio stetur sacramento dicti tabernarii , prout in dicta
Assisia continetur per Capitula ante statuta ad paems contentls
(sic) in ipsis Capitulis.

Item statutum est, quod omne vinum vendendum per taber-
narios et quemlibet ipsorum dictis personis ecclesiasticis qui- -
bus supra, quod quilibet tabernarius seu venditor vini ad men--
suram minutam , teneatur et debeat scribere et notare , seéu
scribi et notari facere, seu mandare in suis. quaternis vel ta-
glis totam quantitatem vini venditi per eum dictis personis ec-
* clesiasticis quibus supra, et dictam quantitatem vini venditi ut

supra significare dictis gabellotis dictae terziariae in scriptis
vel taglis , et cum sacramento , et gabelloti ad requisitionem
dicti tabernarii scribere et notare debeant in suis quinternis in
fine de tota quantitate dicti vini venditi dictis personis eccle-
 siasticis quibus supra, et dicti tabernarii non teneantur solve-
re tertiariam seu gabellam , sed dicti gabelloti teneantur di-
ctam quantitatem dicti vini venditi per tabernarios:dictis per-
sonjs ecclesiasticis quibus supra defalcare, et audire, et si quis
ipsorum, scilicet tam tabernarii quam gabélioti, ad’ praedicta
‘contrafecerint , teneantur ad paenam unius Augustalis , appli-
candam- Curiae Domini Capitanei vice qualibet ut supra. .
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Car. LXXX, De vineis.

Millesimo quatrmentesnmo septuagesuuo Dommo civitatis
Calatiae Illustri’ Domino Roberto de-Aragonia de:Sancto Seve-
rino cmtans Calatn;e Comite, ac sub presidatu et Capitanea-
tus ofﬁclo Mag. Domini Ioannis Antonii de Ferrariis de Pavia,
statutum et ordinatum, est .denuo per homines Universitatis ci-
vitatis Calatiae et Casalium eius cum plena dehberatlone con-
silii.eiusdem , cum conscientia ,  beneplacito et assensu supra-
dicti D. Ioannis Antonii Vice-comitis dictae Civitatis Calatiae
mfrascnpta omnia consentlenns volentis et-id fieri permlt-
tentis.

Item .quod nullus homo de CaIatla et. Casalmm eius nec ad-
vena sit ausus ponere animalia sua in ‘possessionibus. alienis
clausis clausura condecenti, sed si casu'dicta animalia sine cu-
- stode intraverint-in dictas possessiones, etiam ubi et in quibus
denuo constructae sint - et edificatae vineae per homines dictae
Universitatis, et in quibuscunque lgcis sistentes in territorio et
pertinentiis dictae civitatis, qualibet parte anni , teneatur ad
paenam infrascriptam , non obstantibus aliis Capifulis Assisiae
* huic_Capitulo praecedentlbus, videliget:

Pro_quolibet .bove seu bobus domijtus , et glus ammahbus
baccinis tam domitis quam indomitis, . teneatur dominus dicto-
rum ad paenam unius Augustalis, applicando Curiae Baiulorum,
‘vel Curiae D.ni Capitanei, ubi primo reclamatus fuerit per domi-
nos dictarum vigrarum ( sic ), - de hoc_stetur sacramento inve-
-nientis, dummodo sit. bonae famae. : ‘

‘Pro animalibus caprinis, ovinis,, porcxms, equlms, muhbus et
asinis , teneatur dominus dictorum animalium ad dictam pae-
nam unius Augustalis ut supra.

Et de hoc teneatur dominus dictorym ammahum solvere dn—
ctam paenam a, prlmo die aprilis usque et per totum mensem
octobris.

Et a primo die mensis novembris usque et per totum men-

sem. martii, teneatur dommus dictorum animalium ad.medieta- -

tem dictae paenae.
Et pro quohbet cane. non deferente lanconem ad collum, tem-
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pore quo uvae sunt maturae in dictis vineis vel ab octavo die
mensis augusti usque ct per tolum mensem septembris, tenea-
tur dominus ad paenam tareni unius. ‘

Et si praedicta animalia aliquid aliad damoum dederint in
dictis vineis , teneatur dominus dictorum animalium damaum
dantium in ipsis dictis vineis ad emendam domino vineae pro
quolibet animali praedicto fareni uniys.

- Et si dominuas dictae vineae non contentaretur de dicta emen~
da , ponantur ibi duo laudatores ; et id quod laudatum fuerit
per ipsos, vestituatur domino vineae pro emenda illati damni.